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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 01 - 

ADVOGADO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Ocorreram problemas de interpretação por parte do recorrente: o termo hikikomori se 

refere ao isolamento social, físico e psicológico, conforme oitavo parágrafo do texto. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados. 

Não é considerado fundamentação sites ou blogs. 

Apenas livros e capítulos de livro com comitê editorial, artigos científicos, leis, manuais 

de órgão oficiais, resoluções de conselhos de classe são considerados fundamentação.” 
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INDEFERIDO 
 
 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 

 

A escala (E) é a relação entre uma distância do mapa (d) e o seu valor na superfície real 
(D). 

 

d = 5 cm 
 

D = 25 km → 2 500 000 cm 
 

Assim, temos que: 
 

E = d/D 
E = 5/2 500 000 

 

Simplificado o valor da divisão por 5, obtém-se o valor da escala: 

E = 1/500 000. 

 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 16 
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Improcedem as alegações do recorrente. 
 
A Banca examinadora realizou uma análise no enunciado da questão, não foram 

identificados problemas na expressão “pode ser utilizada”. Conforme volume: Windows 

7 do autor Dummes apenas o item d está correto. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 21 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão solicitava que fosse marcada a alternativa correta, dentre as quatros possíveis 

(a, b, c, d), de acordo com as afirmativas I, II, III e IV. Dentre essas afirmativas, os itens 

II e III estão corretos e os itens I e IV estão incorretos. Ocorre que a alternativa correta 

mostrava que o item III estava correto, logo, não falou que o item II estava incorreto ou 

que APENAS o item III estaria correto. Desta forma, dentre as alternativas “a, b, c e d”, 

apenas a letra “c” contém a resposta correta. 

O candidato, para responder corretamente, deveria se atentar a alternativas que estava em 

concordância com as afirmativas, marcando, portanto, o item “c” está correto, único item 

com as respostas adequadas. 

 
O item II, conforme entendimento no julgamento do RE 201.819/RJ. 

O item III, O Prof. Gilmar Mendes, ao tratar da teoria dos “limites dos limites”, 

afirma o seguinte: 
“da análise dos direitos individuais pode-se extrair a 

conclusão errônea de que direitos, liberdades, poderes 

e garantias são passíveis de ilimitada limitação ou 

restrição. É preciso não perder de vista, porém, que 

tais restrições são limitadas. Cogita-se aqui dos 

chamados limites imanentes ou ‘limites dos limites’ 

(Schranken-Schranken), que balizam a ação do 

legislador quando restringe direitos individuais. Esses 

limites, que decorrem da própria Constituição, 

referem-se tanto à necessidade de proteção de um 

núcleo essencial do direito fundamental, quanto à 

clareza, determinação, generalidade e 

proporcionalidade das restrições impostas.” 

 
Contudo, no texto constitucional, não consta expressamente a teria dos limites dos limites. 

Gabarito mantido. 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente. 
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Mudança do gabarito para o item “C”. 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 23 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão pediu que indicasse a alternativa correta, a qual consta como única opção 

correta a letra “C”, conforme Artigo 14, § 2º da Constituição Federal de 1988, senão 

vejamos: 

 
“Art. 14. A soberania popular será exercida pelo 

sufrágio universal e pelo voto direto e secreto, com valor 

igual para todos, e, nos termos da lei, mediante: [...] 

 
§ 2º - Não podem alistar-se como eleitores os estrangeiros 

e, durante o período do serviço militar obrigatório, os 

conscritos.” 
 

 
 

Ademais, conforme entendimento do TSE que são considerados conscritos os médicos, 

dentistas, farmacêuticos e veterinários que prestem serviço militar obrigatório, 

“1. Eleitor. Serviço militar obrigatório. 2. Entendimento 

da expressão ‘conscrito' no art. 14, § 2º da CF. 3. Aluno 

de órgão de formação da reserva. Integração no conceito 

de serviço militar obrigatório. Proibição de votação, 

ainda que anteriormente alistado. 4. Situação especial 

prevista na Lei nº 5.292. Médicos, dentistas, 

farmacêuticos e veterinários. Condição de serviço militar 

obrigatório. 5. Serviço militar em prorrogação ao tempo 

de soldado  engajado.  Implicação  do  art.  14, §  2º  da 

CF.” NE: “[...]  Nessa situação, estão abrangidos pela 

proibição do art. 14, § 2º da CF, isto é, não podem se 

alistar.                                                                        [...]” 

(Res. nº 15.850, de 3.11.89, rel. Min. Roberto Rosas.) 
 

Todo esse conteúdo está conforme Edital 001/2019, na página 37. O tema “ Direitos 

Políticos”, engloba todas as fontes normativas do direito Constitucional. 

“DIREITO CONSTITUCIONAL: Fundamentos 

constitucionais dos direitos e deveres fundamentais: 

direitos e deveres individuais e coletivos; direito à vida, à 

liberdade, à igualdade, à segurança e à propriedade; 

direitos   sociais;   nacionalidade;   cidadania   e   direitos 

http://www.tse.jus.br/sadJudInteiroTeor/pesquisa/actionGetBinary.do?tribunal=TSE&amp;processoNumero=10471&amp;processoClasse=CTA&amp;decisaoData=19891103&amp;decisaoNumero=15850
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 24 

políticos; partidos políticos; garantias constitucionais 

individuais; garantias dos direitos coletivos, sociais e 

políticos; remédios do Direito Constitucional. Poder 

Legislativo: fundamento, atribuições e garantias de 

independência. Poder Executivo: forma e sistema de 

governo; chefia de Estado e chefia de governo; atribuições 

e responsabilidades do presidente da República. Ordem 

social: base e objetivos da ordem social; seguridade 

social; educação, cultura e desporto; ciência e tecnologia; 

comunicação social; meio ambiente; família, criança, 

adolescente e idoso. ” 

 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o 

recurso.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

QUESTÃO 25 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A”. 

DEFERIDO 

QUESTÃO 26 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 
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QUESTÃO 27 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A”. 

DEFERIDO 

 

 
 

Questão 28 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
A questão pedia que fosse assinalada a opção que continha o item de acordo com as 

opções I, II e III. Desta forma, o único item correto é a letra “D”, o qual aduz que apenas 

o item III está correto, senão vejamos o que ensina Carvalho Filho; 

 
“Em virtude da moderna tendência entre os estudiosos de 

desenvolver-se a ideia de que é necessário evitar a 

catástrofe antes que ela ocorra, parece-nos oportuno tecer 

breve comentário sobre o princípio da precaução, 119 que, 

embora não expresso, tem sido reconhecido como 

inspirador das condutas administrativas[...]“Atualmente, o 

axioma tem sido invocado também para a tutela do 

interesse público, em ordem a considerar que, se 

determinada ação acarreta risco para a coletividade, deve 

a Administração adotar postura de precaução para evitar 

que eventuais danos acabem por concretizar-se. 

Semelhante cautela é de todo conveniente na medida em 

que se sabe que alguns tipos de dano, por sua gravidade e 

extensão, são irreversíveis ou, no mínimo, de dificílima 

reparação”. 

 
Manual de direito administrativo / José dos Santos 

Carvalho Filho. – 32. ed. rev., atual. e ampl. – São Paulo: 

Atlas, 2018. 

 
Ademais, o conteúdo “Princípios” está presente no Edital 001/2019; 

 
DIREITO ADMINISTRATIVO: Ato administrativo: conceito, requisitos, atributos, 

classificação, espécies e invalidação; anulação e revogação; prescrição. Controle da 

administração pública: controle administrativo, controle legislativo e controle 

judiciário; domínio público; bens públicos: classificação, administração e utilização; 

proteção e defesa de bens de valor artístico, estético, histórico, turístico e paisagístico. 

Contrato administrativo: conceito, peculiaridades, controle, formalização, execução e 
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inexecução; licitação: princípios, obrigatoriedade, dispensa e exigibilidade, 

procedimentos e modalidades; contratos de concessão de serviços públicos; contratos de 

gestão. Agentes administrativos: investidura e exercício da função pública; direitos e 

deveres dos funcionários públicos. Regimes jurídicos; processo administrativo: conceito, 

princípios, fases e modalidades. Poderes da administração: vinculado, discricionário, 

hierárquico, disciplinar e regulamentar; poder de polícia: conceito, finalidade e 

condições de validade. Intervenção do Estado na propriedade: desapropriação, servidão 

administrativa, requisição, ocupação provisória e limitação administrativa; direito de 

construir e seu exercício; loteamento e zoneamento; reversibilidade dos bens afetos ao 

serviço. Princípios básicos da administração; responsabilidade civil da administração: 

evolução doutrinária e reparação do dano; enriquecimento ilícito e uso e abuso de poder; 

sanções penais e civis; improbidade administrativa. Serviços públicos: conceito, 

classificação, regulamentação, formas e competência de prestação; concessão e 

autorização   dos   serviços   públicos.   Organização   administrativa:   noções   gerais; 

Administração direta e indireta, centralizada e descentralizada: autarquias, fundações, 

empresas públicas e sociedades de economia mista. Desapropriação; bens suscetíveis de 

desapropriação: autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia 

mista; competência para decretála; desapropriação judicial por necessidade ou utilidade 

pública; indenização e seu conceito legal; caducidade da desapropriação; imissão na 

posse do imóvel desapropriado; regimes jurídicos dos servidores públicos na 

Constituição Federal. Intervenção do Estado na propriedade. Fundamentos, 

competência e controle judicial. Desapropriação. Servidão administrativa. Requisição. 

Ocupação   temporária.   Limitações   administrativas.   Tombamento.   Controle   da 

Administração Pública. Controle político e administrativo. Conceito, fundamentos, 

natureza jurídica, objetivo e classificação. Controle e processo administrativo. Tribunal 

de Contas. Improbidade administrativa”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o 

recurso”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 32 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão pedia que fosse assinalada a alternativa que apresentasse a exceção aos sujeitos 

passivos do ato de improbidade, a qual era representada unicamente pela alternativa que 

continha sua redação contraria à norma e à doutrina majoritária: a alternativa “B”. A 

precisão desta resposta justifica-se tendo em vista que agentes públicos não são 

considerados como sujeitos passivos, senão vejamos os ensinamentos de Carvalho 

Filho: 

“Sujeito passivo é a pessoa jurídica que a lei indica 

como vítima do ato de improbidade administrativa. A 

 despeit o do adjetivo “ ad minis trat iva”, nem  

semp re o  sujeito     passivo     se     qualifica     

como     pessoa eminentemente   administrativa.   A    

lei,   portanto, ampliou  a  noção,  em  ordem  a  

alcançar  também algumas    entidades    que,     sem     

integrarem    a Administração, guardam algum tipo 

de conexão com 

 ela.”  

[...] 

“Denomina-se de sujeito ativo aquele que pratica o 

ato de improbidade, concorre para sua prática ou 

dele extrai vantagens indevidas. É o autor ímprobo 

da conduta. Em alguns casos, não pratica o ato em 

si, mas oferece sua colaboração, ciente da 

desonestidade do comportamento. Em outros, obtém 

benefícios do ato de improbidade, muito embora 

sabedor de sua origem escusa. No sistema adotado 

pela Lei de Improbidade, podem identificar-se dois 

grupos de sujeitos ativos: (1 o ) os agentes públicos; 

(2 o ) terceiros..” 

Carvalho Filho, José dos Santos Manual de direito 

administrativo / José dos Santos Carvalho Filho. – 

32. ed. rev., atual. e ampl. – São Paulo: Atlas, 2018. 
 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 35 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 



 
 

 
 Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224- 
9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 

60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

 

A letra “C” é a única alternativa incorreta da questão, devendo ser assinalada, conforme 

Súmula do STF 657: 
 

 
 
 
 
 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 38 

“A imunidade prevista no art. 150, VI, "d", da 

Constituição Federal abrange os filmes e papéis 

fotográficos necessários à publicação de jornais e 

periódicos.” 

 

Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “B”. 

DEFERIDO 

Questão 40 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente 

 
O candidato questionou o item D. Registre-se, no entanto, que parte da doutrina e da 

jurisprudência atualmente são contrárias ao entendimento exposto na assertiva ora 

contestada, motivo pelo qual foi o item considerado incorreto. Ademais, o item A 

menciona expressa disposição do texto legal, não havendo justificativa, portanto, para a 

anulação da questão. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 45 
 
Improcedem as alegações do recorrente 
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O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019: Não 

apresentarem argumentações lógicas e consistentes. 

 
Questiona-se o item B alegando a existência de diversas formas de divisão interna das 

pessoas jurídicas, das quais citou-se as sociedades contratuais e as sociedades não 

personificadas. No entanto, o item B (as pessoas jurídicas, quanto à estrutura interna, são 

divididas em corporação e fundação) está em conformidade com a doutrina, sendo os 

exemplos citados pelo recorrente apenas subgrupos dos gêneros citados no item 

questionado. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 48 
 
Improcedem as alegações do recorrente 

 
A assertiva dada como resposta, qual seja o item D, aduz que João tem menos de 16 anos 

de idade e que é, portanto, absolutamente incapaz. A referida informação está de acordo 

com o artigo 3º do Código Civil: “São absolutamente incapazes de exercer pessoalmente 

os atos da vida civil os menores de 16 (dezesseis) anos”. Pautados nessa premissa, 

verifica-se que o negócio jurídico celebrado por ele é inválido. 

 
Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 02 - 

ASSISTENTE SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 04 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
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Procedem as alegações do recorrente. 
 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança de gabarito para o item C. 

DEFERIDO 

 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso pede mudança de gabarito, mas não traz em seu corpo nenhum argumento para 

mudança. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 26 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 

O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 
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“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 
 

Gabarito mantido. 
 

INDEFERIDO 

Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O item A) é o único verossimilhante à Lei Maria da Penha, mais especificamente o artigo 

10. O item B) não é referente à Lei supracitada, o item C) difere do artigo 23 e o item D) 

difere do artigo 29 da Lei Maria da Penha. 

 
Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 
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Instituto CONSULPAM 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 03 - 

CONTADOR que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 02 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Ocorreram problemas de interpretação por parte do recorrente: o termo hikikomori se 

refere ao isolamento social, físico e psicológico, conforme oitavo parágrafo do texto. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 06 
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Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019: Não 

apresentarem argumentações lógicas e consistentes. O recurso defende que os itens a, b e 

c são falsos, mas não apresenta argumentos direcionados ao item d. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 
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Questão NULA 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 24 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 28 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O único item correto é a letra C. O item D agendado pelo candidato está incorreto, 

confirme definição legal. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 49 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 

DEFERIDO 
 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 
 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 04 – 

EDUCADOR FÍSICO que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente pede a mudança de gabarito do item C) para o item B). Todavia, o item B) 

é a alternativa correta. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 
 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente faz referência a uma questão que não corresponde a questão 07. 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece às normas do edital no preenchimento do gabarito. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 
 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A prática esportiva em crianças não causa prejuízo cognitivo, item a falso. O impacto na 

coluna de crianças de 12 anos não é de 90%, item b falso. A pratica esportiva podem 

causa problemas em estrutura óssea como pode ocorrer em crianças praticantes de 

ginástica olímpica, item c verdadeiro. Se o item c é verdadeiro, consequentemente o item 

d falso. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece às normas do edital no preenchimento do recurso. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Segundo portaria do Ministério da Saúde que estabelece as possibilidades de registro do 

profissional de Educação Física no Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) todas 

as alternativas estão corretas. O documento apresentado pelo recorrente não se refere as 

possibilidades de registro do Educador Físico. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 05 – 

ENFERMEIRO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
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Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança de gabarito para o item C). 

DEFERIDO 

 

Questão 22 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme Artigo 200 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. Disponível em: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm. Acesso em 19 de julho de 2019. 

Gabarito mantido 

INDEFERIDO 
 

 
 

Questão 24 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme Artigo 13 da Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990. Disponível em: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm. Acesso em 19 de julho de 2019. 

Gabarito mantido 

INDEFERIDO 

 

Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme Artigo 4 da Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990. Disponível em: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8142.htm. Acesso em 19 de julho de 2019. 

Gabarito mantido 

INDEFERIDO 
 

 
 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8142.htm
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Conforme Portaria Nº 399, De 22 De Fevereiro De 2006. Fonte: 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399_22_02_2006.html. Acesso 

em 24 de julho 2019. 

 
Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme Lei do Exercício Profissional, Lei nº 7.498/86 de 25 de junho de 1986. 

Disponível em: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7498.htm. Acesso em: 19 

de novembro de 2019. 

 
Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 
 

Questão 29 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme Artigo 11  da  Lei nº 7.498/86 de 25  de junho  de 1986. Disponível em: 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7498.htm. Acesso em: 19 de novembro de 

2019. 

 
Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme - Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 

Atenção Especializada.Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / 

Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção 

Especializada. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 2012.Página: 14.. 

http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399_22_02_2006.html
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2006/prt0399_22_02_2006.html
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7498.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L7498.htm
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Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019: Não estiverem 

devidamente fundamentados. 

 
Segue fonte conforme porcentagem correta. 

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 

Atenção Especializada. Cartilha para tratamento de emergência das queimaduras / 

Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção 

Especializada. – Brasília : Editora do Ministério da Saúde, 2012. 

 
Fonte: GOMES, Dino R.; SERRA, Maria Cristina; PELLON, Marco A. Tratado de 

Queimaduras: um guia prático. São José, SC; Revinter, 1997 

 
Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 33 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o 

recurso.” 

 
Justificativa: 
O item II da questão 33 aborda a cessação do tabagismo como um fator sem evidências 

para a redução da P.A. Item a) é a alternativa correta, pois conforme 7º Diretriz Brasileira 

de Hipertensão Arterial, página 32: 

“No entanto, não há evidências que a cessação do tabagismo reduza a PA. (GR: III, NE: 

B).” 

 
Fonte: 7ª Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial.  Página: 31. 

 
Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 
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Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
JUSTIFICATIVA 
Registrar as seguintes observações no primeiro período do trabalho de parto: 

Frequência das contrações uterinas de 1 em 1 hora 

Pulso de 1 em 1 hora 

Temperatura e PA de 4 em 4 horas 

Frequência da diurese 

Exame vaginal de 4 em 4 horas ou se houver alguma preocupação com o progresso do 

parto ou em resposta aos desejos da mulher (após palpação abdominal e avaliação de 

perdas vaginais). 

 
O item correto corresponde ao item b), conforme gabarito publicado pela banca. Pois a 

temperatura é avaliada de 4 em 4 horas. Conforme fonte abaixo: 

 
Fonte:  Ministério  da  Saúde.  Diretriz  Nacional  de  Assistência  ao  Parto  Normal 

Janeiro/2016.  Página: 39. 

Gabarito mantido 

INDEFERIDO 

Questão 37 

Improcedem as alegações do recorrente. 

JUSTIFICATIVA 

Assistência no terceiro período do parto: 
O  manejo  ativo  do  terceiro  período  envolve  um  pacote  de  intervenções  com  os 

seguintes componentes: 

O  uso rotineiro de drogas uterotônicas 

O clampeamento e secção precoce do cordão umbilical 

Manter observação rigorosa da mulher, com as seguintes avaliações: condição física 

geral, através da coloração de pele e mucosas, respiração e sensação de bem-estar; perda 

sanguínea. 

 
Fonte:  Ministério  da  Saúde.  Diretriz  Nacional  de Assistência  ao  Parto  Normal 

Janeiro/2016.  Página: 39. 

Gabarito mantido 
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INDEFERIDO 
 

 
 

Questão 39 
 

 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 

 
Justificativa: 

RECURSOS: 
I. As alternativas apresentadas no item I encontram-se corretas. 

II. O item II encontra-se errado. Pois a triagem para clamídia é recomendada. 

Segue recomendação do Ministério da Saúde, abaixo. 

Seguem informações relevantes sobre a triagem de IST na gestação 

Sífilis: na primeira consulta do pré-natal, idealmente no primeiro trimestre da gravidez, 

no início do terceiro trimestre (28ª semana), no momento do parto (independentemente 

de exames anteriores), e em caso de abortamento; 

Clamídia: quando disponível, para gestantes de 15 a 24 anos; 

Gonorreia: quando disponível, para gestantes de 15 a 24 anos 

 
Fonte:  Fonte:  Brasil.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria  de  Vigilância  em  Saúde. 

Departamento de DST, Aids e  Hepatites  Virais.  Protocolo  Clínico  e Diretrizes 

Terapêuticas para  Atenção Integral às  Pessoas com  Infecções Sexualmente 

Transmissíveis / Ministério da Saúde, Secretaria  de  Vigilância  em Saúde, 

Departamento  de  DST,  Aids  e  Hepatites  Virais.  –  Brasília : Ministério da Saúde, 

2015. Página: 50. 

Gabarito Mantido 

INDEFERIDO 

Questão 41 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 



 
 Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224- 
9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 

60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
 

Questão 42 

 

 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

 
RECURSOS: 

 
I. Todos os dados para o cálculo do quantitativo de pessoal de enfermagem 

encontram-se na questão 42. Portanto, é possível a elaboração do cálculo do 

mesmo e a chegada da resposta correta de acordo com os dados elencados no 

enunciado. 

II.        Deve-se considerar 7 dias da semana conforme carga horária semanal de 40 

horas semanais. Neste sentido, o cálculo apresentado pelo candidato encontra- 

se incorreto. 

 
Fonte: COFEN 543/2017. 

Gabarito mantido 

INDEFERIDO 

Questão 46 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

RECURSOS: 

I. Conforme RDC 222/2018, Item III encontra-se correto. Pois, mesmo não 

constando todas as informações presentes na RDC 222/ 2018, as informações 

apresentadas estão corretas. 

II.        Não procede mudança de gabarito conforme RDC 222/2018.  Pois todos os 

itens não se encontram verdadeiros. Portanto permanece item C como gabarito 

da questão. 

III.       O item II é falso conforme classificação da RDC 222/2018. Risco ergonômico 

não se encontra como característica dessa classificação. 

 
FONTE: RDC 222/2018 

 
Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 
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 Questão 47 

 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o 

recurso”. 

 
Justificativa 
Risco Químico- Consideram-se agentes de riscos químicos os produtos que possam 

penetrar no organismo pela via respiratória, nas formas de poeiras, fumos, névoas, 

neblinas, gases ou vapores, ou que, pela natureza da atividade de exposição, possam ter 

contato ou ser absorvido pelo organismo através da pele ou por ingestão 

Risco Físico- Exposição a diversas formas de energia. Pode-se citar alguns exemplos: 

ruídos, vibrações, pressões anormais, temperaturas extremas, radiações ionizantes, 

radiações não ionizantes, ultra-som, etc. 

Risco de Acidente- Considera-se riscos de acidentes qualquer fator que coloque o 

trabalhador ou aluno em situação de perigo e possa afetar sua integridade e bem estar 

físico. São exemplos de riscos de acidentes: equipamentos sem proteção, probabilidade 

de incêndio e explosão, arranjo físico e armazenamento inadequados, etc. 

Risco Biológico- Os materiais biológicos abrangem amostras provenientes de seres vivos 

como plantas, bactérias, fungos, parasitas, animais e seres humanos (sangue, urina, 

escarro, peças cirúrgicas, biópsias, entre outras). 

 
FONTE:   Universidade   Federal   do   Maranhão.   Biossegurança.   Disponível   em: 

http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/3c85c88c4fc6e33.pdf 
 

Gabarito mantido 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 

http://www.ufma.br/portalUFMA/arquivo/3c85c88c4fc6e33.pdf


 

 

C) 
CONSULPAM 

INSTrn.no 

 

Fortaleza- CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

 

Instituto  CONSULPAM 
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Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 06 – 

ENGENHEIRO AMBIENTAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

 
O recorrente pede que tanto a resposta a quanto a resposta c sejam consideradas corretas, 

existindo duas possibilidades de gabarito. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 
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Questão NULA 

 
DEFERIDO 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

O conteúdo está prevista no Edital. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
A requerente não fundamentou o argumento de que é dúbia, ou seja, a questão está 

correta e contém apenas um item falsa 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 41 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 
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Questão 43 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

O conteúdo está prevista no Edital. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 
 

Questão 48 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

O conteúdo está prevista no Edital. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Os itens I e II estão corretos fazem parte de um estudo brasileiro, feito por técnicos da 

área, com parceria do BNDES. O item III está incorreto nos seus percentuais. O correto 

seria: 70% Norte, 15% Centro –Oeste, 12% Sul e Sudeste e 3% para Nordeste 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão está correta de acordo com 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2002/d4340.htm. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2002/d4340.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2002/d4340.htm
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III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 07 – 

ENGENHEIRO ELETRICISTA que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 
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Questão 21 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
O recorrente contesta a questão dizendo que não se deve reter a um determinado item, 

mas a mesma se refere somente ao item citado e não apresenta nenhum erro. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 

Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O  recurso  desobedece  ao  item  7  do  Capítulo  IX  do  Edital  No.  001/2019:  Não 

apresentarem argumentações lógicas e consistentes. O recorrente apresenta o TAP de 

80% e o cálculo da nova corrente de partida que é 64%, mas a questão pede na verdade a 

redução da corrente, como antiga corrente tinha um valor de 100% e a nova uma corrente 

de 64% a redução será de 36% , conforme o gabarito preliminar. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 26 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 
 
 

Questão 27 
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Procedem as alegações do recorrente. 

MUDANÇA DE GABARITO PARA O ITEM D 

DEFERIDO 

 

 

Questão 34 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente contesta o uso do termo “tomadas de uso geral” como incorreto, alegando 

que a norma cita tomadas de corrente, porém toda bibliografia de instalações elétricas 

residenciais, como a comunidade considera o termo “tomadas de uso geral” como sendo 

equivalente a “tomadas de corrente” usado na NBR5410, logo a questão teria como ser 

respondida sem nenhum prejuízo na sua interpretação. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 43 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 



 

 

C) 
CONSULPAM 

INSTrn.no 

 

Fortaleza- CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

 

Instituto  CONSULPAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada T el: (85) 3224- 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 09 – 

FISIOTERAPEUTA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 16 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 
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A Banca examinadora realizou uma análise no enunciado da questão, não foi identificado 

problemas na expressão “pode ser utilizada”. Conforme volume: Windows 7 do autor 

Dummes apenas o item d está correto. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança de gabarito para o item C. 

DEFERIDO 

 

Questão 30 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Gabarito deve ser alterado para letra A. 

DEFERIDO 

 

Questão 31 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Gabarito deve ser alterado para letra A. 

DEFERIDO 

Questão 47 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Apresentarem no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o 

recurso.” 

 
Alguma função sensorial ou motora é preservada, ou seja, algum tecido neural viável está 

cruzando a área de lesão, indo para segmentos mais distais. 



 
 

 
 Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224- 
9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 

60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

 

 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 20 – 

PSICÓLOGO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
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Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança de gabarito para o item C. 

DEFERIDO 

 

Questão 28 
 
Improcedem as alegações da recorrente. 

 
A recorrente pleiteia a anulação da questão, alegando erro na redação do “item II) Uma 

das dificuldades que se verifica na questão da integralidade diz respeito ao processo de 

verticalização que orienta a organização dos serviços”. Esta afirmativa está correta, pois 

caracteriza uma grande dificuldade na área, sendo afirmado pelos autores (pag. 52/53) 

que existe de fato um processo de verticalização, na organização dos serviços, apesar de 

da política orientar pela horizontalização. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 30 
 
Improcedem as alegações da recorrente. 

 
A recorrente pleiteia que a questão seja anulada, alegando erro no Gabarito. Na questão 

apenas as afirmativas II e III estão corretas.  Inclusive no corpo da argumentação da 

requerente, a mesma cita que o Behaviorismo foi a 1ª. Força da Psicologia, a Psicanálise 

a 2ª. Força da Psicologia e o Humanismo a 3ª. Força da Psicologia, este conhecimento é 

difundido em diversas obras de introdução e história da psicologia, foi com o 

Behaviorismo que a Psicologia se reconhece no campo da ciência (pag. 36), inclusive 

Wundt é considerado o pai da Psicologia. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente pleiteia a anulação da questão, alegando erro na redação no que se refere à 

orientação sobre o caráter da matricialidade familiar como indicativo para atuação de 

psicólogos e psicólogas no SUAS. Reafirmamos que não ocorreu erro “As estratégias 
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políticas e metodológicas que alicerçam o trabalho com famílias vulneráveis em situação 

de risco e violação de direitos exigem uma alteração nas suas implementações, buscando 

expandir reflexão e ação, interação, autoestima, autonomia e protagonismo social” CFP. 

Nota técnica com parâmetros para atuação das e dos profissionais de psicologia no âmbito 

do Sistema Único da Assistência Social. Brasília, CFP, 2016 (pag. 33). 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 38 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A recorrente pleiteia a alteração do Gabarito da questão, alegando que o correto seria 

ALTERNATIVA A, e não a D (todas estão corretas). Baseia-se na diferenciação entre 

Serviços e Projetos, entretanto o tema da questão não envolve estas definições, estaria 

direcionada à solução orientada para o acolhimento de crianças e adolescentes com laços 

familiares rompidos. E todas as opções expostas estão corretas, inclusive a proposta de 

Família Acolhedora, serviço já em vigor em diversos estados brasileiros, conforme afirma 

os autores – pag. 29-33 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações da recorrente. 

 
A recorrente pleiteia que a questão seja anulada, alegando erro no Gabarito, com base na 

“Cartilha de Orientações Técnicas do Serviço de Proteção Social Básica no Domicilio 

para pessoas com deficiência e idosas”, entretanto a questão foi pautada na Resolução 

109/2009 “Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais. Brasília, CNAS, 2009” e 

as alternativas apresentadas na questão constam deste documento. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 41 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 
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O recorrente pleiteia a alteração do Gabarito para assertiva na letra B, quando o indicado 

foi alínea A. Na Nota técnica com parâmetros para atuação das e dos profissionais de 

psicologia no âmbito do Sistema Único da Assistência Social. Brasília, CFP, 2016 (pag. 

31), são apresentadas as duas afirmativas no item 42 e na sequência o ítem 43, ficando 

evidente que existe relação entre ambas orientações com vistas a atingir o objetivo de 

qualificação dos serviços na Proteção Social Especial de Assistência Social. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recorrente pleiteia a alteração do Gabarito para assertiva na letra B, quando o indicado 

foi alínea A. Na Nota técnica com parâmetros para atuação das e dos profissionais de 

psicologia no âmbito do Sistema Único da Assistência Social. Brasília, CFP, 2016 (pag. 

31), são apresentadas as duas afirmativas no item 42 e na sequência o ítem 43, ficando 

evidente que existe relação entre ambas orientações com vistas a atingir o objetivo de 

qualificação dos serviços na Proteção Social Especial de Assistência Social. Na 

argumentação do recorrente sustenta sua posição na Resolução 109/2009 Tipificação 

Nacional de Serviços Socioassistenciais, que inclusive serviu de referência para a 

elaboração da Nota Técnica pelo CFP, entretanto o recorrente alega que não seria papel 

do profissional de psicologia REDUZIR as situações de violações de direitos, e sim 

PREVENIR. Salientamos que existe distinção entre a PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

(quando existe risco social, mas sem registro de violação de direitos) e PROTEÇÃO 

SOCIAL ESPECIAL (quando já ocorreu registro de violação de direitos), sendo que no 

segundo caso cabe a ação visando a REDUÇÃO de danos. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente pleiteia a anulação da questão, considerando que não existiria opção correta. 

A Resolução 109/2009, Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais. Brasília. 

CNAS, 2009, define os serviços relacionados ao atendimento de Proteção e Atendimento 

Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI), e com exceção da Alínea A, as demais 

não possuem situações relacionadas aos serviços ofertados, tais como: Latrocínio (na B), 

Desemprego (C)  e Imigração (D). E especialmente VIOLÊNCIA DOMÊSTICA se 

caracteriza com a maior incidência de casos. 

 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações da recorrente. 

 
A recorrente pleiteia que a questão seja anulada, alegando erro no Gabarito, como se a 

questão tivesse mais de uma alternativa correta, o que não confere. Nos termos previsto 

no Estatuto da Criança e do Adolescente, citado pelos autores, As medidas 

socioeducativas POSSUEM CARÁTER PEDAGÓGICO, DEVENDO ESTAR 

ACOMPANHADAS DE PROCESSOS QUE VISEM MUDANÇAS NO 

DESENVOLVIMENTO DO ADOLESCENTE (b), estando erradas as afirmativas a) pois 

as mesmas não possuem caráter DEFINITIVO e sim TRANSITÓRIO, e também errada 

a c) as medidas não se caracterizam por PUNIÇÃO, e também errada a d) Não existem 

orientações para evolução de uma medida para outra de forma contínua e pré- 

estabelecida. Assim, a única afirmativa correta é a B. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 45 
 
Improcedem as alegações da recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019: Não 

apresentarem argumentações lógicas e consistentes. A recorrente pede recurso para uma 

questão, mas seus argumentos não coincidem com a questão 45. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente pleiteia a anulação da questão, considerando que não existiria opção correta, 

em virtude do texto deixar de constar aspectos do serviço de Equipe Volante do CRAS. 

Entretanto, vale salientar que a  Resolução 109/2009, Tipificação Nacional de Serviços 

Socioassistenciais. Brasília. CNAS, 2009, define os serviços relacionados ao atendimento 

de Proteção Social Básica “USUÁRIO: Pessoas com deficiência e/ou pessoa idosas que 

vivenciam situação de vulnerabilidade social pela fragilização dos vínculos familiares 

e/ou  pela  ausência  de  acesso  à  possibilidade  de  inserção,  habilitação  social  e 
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comunitária, em especial: beneficiários do Benefício de Prestação Continuada e 

Membros de famílias beneficiárias de Programas de Transferência de Renda” .(pag. 17). 

E não cria excepcionalidades para o caso de Equipe Volante do CRAS. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 49 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A recorrente apresenta um trecho da Política Nacional para a População em Situação de 

Rua. Ela interpreta esta política incluído garotas de programa como população de rua. 

Destaca-se que a política em nenhum momento faz esta afirmação. As garotas de 

programa trabalham nas ruas e não “moram nas ruas” como a recorrente procurou 

defender. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A recorrente discute aspectos e expressa compreensão equivocada sobre a neurose e 

perversão. A questão está correta segundo Zimermen, D. E. (2008). Manual de Técnica 

Psicanalítica. Porto Alegre: Artmed. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 
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instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 22 – 

TERAPEUTA OCUPACIONAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 11 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 12 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
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Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança de gabarito para o item C. 

DEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 08 – 

FARMACEUTICO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 
 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 
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INDEFERIDO 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A”. 

DEFERIDO 

 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão solicita do candidato conhecimento do emprego possessivo do pronome 

oblíquo, portanto, a única opção correta é a letra A, “dessa mulher”, pois se refere aos 

“músculos dos braços e das coxas” dessa mulher, presente na tessitura textual. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 14 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 
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Primeiramente temos que organizar por matéria, logo temos 3! = 6 maneiras. 

Agora para organizar cada livro por matéria temos: 

Matemática = 3! = 6. 

Física = 3! = 6. 

Química = 2! = 2. 

Então o total de maneiras distintas é 6 x 6 x 6 x 2 = 432. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme volume: Windows 7 do autor Dummes apenas o item a está correto. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo cobrado na questão integra o conteúdo programática da área contido no 

Edital. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 30 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O formulário de pedido de recurso não apresenta todas as informações para análise. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 40 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
A recorrente usou como fundamentação o volume: Range, H. P. (2016). Farmacologia. 

São Paulo: Elsevier. Contudo, em consulta à obra não foi identificado o fundamento que 

o recorrente expõe em seu recurso. 

 
INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 10 – MÉDICO 

que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 

Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL 

No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “a”. 

DEFERIDO 



 
 Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224- 
9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 

60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
 

Questão 07 

 

 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
A questão solicita do candidato conhecimento do emprego possessivo do pronome 

oblíquo, portanto, a única opção correta é a letra A), “dessa mulher”, pois se refere aos 

“músculos dos braços e das coxas” dessa mulher, presente na tessitura textual. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 16 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso está devidamente fundamentado. Entretanto, o recurso não apresenta por que 

todos os itens estão incorretos ou mais de um item está correto para justificar a anulação 

da questão. Ele apresenta que os atos de vontade deveriam estar inclusos, mas o item “A)” 

que apresentam os atos normativos também são considerados como um dos tipos de atos 

administrativos. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 
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 Questão 22 

 

 

Procedem as alegações do recorrente. 
 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

Questão 30 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “B)”. 

DEFERIDO 

 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Por o item não conter todos os medicamentos que podem ser usados para Profilaxia Pós- 

Exposição (PEP) recomendados pelo Ministério da Saúde, não indica que os que foram 

indicados estejam errados. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 39 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 41 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A sequência de itens verdadeiros e falsos estão corretos considerando orientações do 

Ministério da Saúde. 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 42 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão é clara quanto ao seu comando. Ela pede que seja indicado o medicamento de 

“primeira escolha” do médico, esta é a Oxacilina diante do contexto expresso na vinheira 

do caso clínico. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 47 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “C)”. 

DEFERIDO 

Questão 50 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão especifica em seu enunciado que a referência do Ministério da Saúde é a de 

2013. O recurso apresenta um documento do Ministério da Saúde de 2006 que está 

desatualizado para os procedimentos que a questão pede. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 
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e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 
 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 11 – MÉDICO 

PSIQUIATRA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 
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Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 12 – 

NUTRICIONISTA que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 
 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Mudança do gabarito para o item “A)”. 
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 DEFERIDO 

 

 

 

 
 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 21 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 22 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 31 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

Questão 42 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Mudança de gabarito para o item “D)”. 
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 DEFERIDO 

 

 

 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 14 – 

PEDAGOGO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 09 
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Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 15 – 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS NATURAIS que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C), solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 02 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 
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Gabarito mantido. 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 
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Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 12 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Resolução: 

O total de anagramas da palavra AMIGO é 5! = 5.4.3.2.1 = 120. 

O total de anagramas da palavra AMIGO que inicia com vogal é 

3.4! = 3.24 = 72. 

Logo a probabilidade P = 72/120 = 3/5. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
23 pessoas jogam basquete: 12 homens e 11 mulheres (23 - 12) 

27 pessoas não jogam basquete (50 - 23) 

Sejam: 

hb = homens que jogam basquete 

mb = mulheres que jogam basquete 

hn = homens que não jogam basquete 

mn = mulheres que não jogam basquete 

com a informação "25 são mulheres ou praticam esse esporte" deduzimos: 

mb + mn + hb = 25 

11 + mn + 12 = 25 

mn = 2 
com isso: 2 mulheres não jogam basquete. 

 
logo: 

mb + hb + mn + hn = 50 

11 + 12 + 2 + hn = 50 

hn = 25. 
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INDEFERIDO 
 

 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso recorre a especificação do dia da semana elencado no item “C)”. A 

temporalidade do domingo não interfere no conhecimento que o candidato tem que ter 

sobre o tema. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está previsto no Edital do certame. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 26 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está previsto no Edital do certame. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
O recurso apresenta como fundamentação a Vasconcelos, mas não indica a referência 

para que esta fundamentação possa ser averiguada no original pela banca examinadora. 
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INDEFERIDO 
 

 

Questão 28 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

Questão 33 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 38 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “D)”. 

DEFERIDO 

Questão 45 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “B)”. 

DEFERIDO 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 
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instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 16 – 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS SOCIAIS que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso recorre a especificação do dia da semana elencado no item “C)”. A 

temporalidade do domingo não interfere no conhecimento que o candidato tem que ter 

sobre o tema. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A referida questão exige que o candidato escolha a alternativa que apresente a assertiva 

INCORRETA. Mencionando o plural entre parêntese, o que sugere que o item pode 

apresentar uma ou mais de uma assertiva INCORRETA. O único item que apresenta uma 

assertiva INCORRETA, com ausência de qualquer outra CORRETA é o item apresentado 

no gabarito. Todos os outros apresentam em sua composição alguma assertiva correta. O 

item não se limita a apresentar a assertiva IV como "apenas" a única INCORRETA, mas 

afirma que ela está. O que torna o item válido, além de nenhum outro apresentar apenas 

afirmativas INCORRETAS e serem compostos por assertivas CORRETAS. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 41 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Mudança de gabarito para o item “D)” 
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DEFERIDO 
 
 
 
 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 17 – 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente não preencheu todas as informações da folha de recurso para poder ser 

analisado. 
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INDEFERIDO. 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão solicita do candidato conhecimento do emprego possessivo do pronome 

oblíquo, portanto, a única opção correta é a letra A), “dessa mulher”, pois se refere aos 

“músculos dos braços e das coxas” dessa mulher, presente na tessitura textual. 

 
INDEFERIDO. 

 

 
 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O item “B)” está correto. Quem afirma não foi o governo de Soleimani, mas o governo 

dos Estados Unidos conforme consta no item. 

 
INDEFERIDO. 

 

 

Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 
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O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

 
 

Questão 31 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

 
 
 

Questão 33 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança de gabarito para o item “D)” 

DEFERIDO. 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 34 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 
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Questão 35 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 36 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 37 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 44 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 

 
 

Questão 47 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O conteúdo está presente no Edital do certame. 

 
INDEFERIDO. 

 
 
 
 

III 
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DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 18 – 

PROFESSOR DE LINGUAGENS E CÓDIGOS que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 
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“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão solicita do candidato conhecimento do emprego possessivo do pronome 

oblíquo, portanto, a única opção correta é a letra A), “dessa mulher”, pois se refere aos 

“músculos dos braços e das coxas” dessa mulher, presente na tessitura textual. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recorrente pede mudança de gabarito e ao mesmo tempo anulação da questão em sua 

solicitação inviabilizando a análise. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão pede para indicar a assertiva falsa, o recurso apenas fundamenta que a única 

assertiva falsa é o item “IV”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

Questão 39 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 
 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 19 – 

PROFESSOR POLIVALENTE que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão, cuja resposta correta é a letra C, solicita que o candidato marque a opção com 

as afirmativas verdadeiras. A única opção verdadeira é a opção 1, já que “o morto e o 

narrador se conheciam”. Solicita-se, ainda, o conhecimento do emprego do demonstrativo 

“deste” na afirmativa 2, “O “morto” não cumprimentava o narrador quando na presença 

da mulher deste.”, informação inverídica, pois o morto não o cumprimentava quando na 

presença de sua própria mulher. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 03 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão solicita do candidato conhecimento do emprego possessivo do pronome 

oblíquo, portanto, a única opção correta é a letra A), “dessa mulher”, pois se refere aos 

“músculos dos braços e das coxas” dessa mulher, presente na tessitura textual. 

 
INDEFERIDO. 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 09 
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Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 13 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Resolução: 

23 pessoas jogam basquete: 12 homens e 11 mulheres (23 - 12) 

27 pessoas não jogam basquete (50 - 23) 

Sejam: 

hb = homens que jogam basquete 

mb = mulheres que jogam basquete 

hn = homens que não jogam basquete 

mn = mulheres que não jogam basquete 

com a informação "25 são mulheres ou praticam esse esporte" deduzimos: 

mb + mn + hb = 25 

11 + mn + 12 = 25 

mn = 2 

com isso: 2 mulheres não jogam basquete. 

 
logo: 

mb + hb + mn + hn = 50 

11 + 12 + 2 + hn = 50 

hn = 25. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 14 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Resolução: 

Primeiramente temos que organizar por matéria, logo temos 3! = 6 maneiras. 

Agora para organizar cada livro por matéria temos: 
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Matemática = 3! = 6. 

Física = 3! = 6. 

Química = 2! = 2. 

Então o total de maneiras distintas é 6 x 6 x 6 x 2 = 432. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 15 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O infere que o uso da força física seria considerado “parcialmente incorreto” no ato de 

autoexecutoriedade. Contudo, o uso da força física é necessário na autoexecutoriedade, 

se esta será realizada ou não depende do órgão regulador. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O erro material da prova com assertiva idênticas não compromete o candidato porque a 

resposta correta ser outra assertiva, ao contrário, auxilia o candidato na resolução da 

questão por diminuir a possibilidade de resposta em três opções. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 18 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso alega que a questão ser “apesar de simples, complexa” e que este aspecto 

dificultou o acerto. A banca examinadora avaliou novamente a questão e considera a 

questão apropria e fundamentada. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 20 
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Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso recorre a especificação do dia da semana elencado no item “C)”. A 

temporalidade do domingo não interfere no conhecimento que o candidato tem que ter 

sobre o tema. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
A questão se refere a vítima do ataque estadunidense, o contexto que impetrou o ataque 

faz parte do processo de construção do motivo da morte de Qasem Soleimani. Assim, 

todos os itens estão corretos 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 23 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 25 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 

 
Art. 21. A educação escolar compõe-se de: 

 
I - educação básica, formada pela educação infantil, ensino fundamental e ensino médio; 

II - educação superior. 

A lei é bem clara ao mostrar que a educação escolar é composta I - pela educação básica 

e II- pela educação superior. 
 

 
 

Como sugere a recorrente, o item "B)" não está correto, pois ele só trata de uma dessas 

composições, que é a educação básica e não menciona a superior. Logo, o único gabarito 

possível e correto é o item "A)". 
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Gabarito mantido. 
 

 
 

INDEFERIDO 
 
 
 
 
 
 

Questão 27 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 

 
A referida questão exige que o candidato escolha a alternativa que apresente a assertiva 

INCORRETA. Mencionando o plural entre parêntese, o que sugere que o item pode 

apresentar uma ou mais de uma assertiva INCORRETA. O único item que apresenta uma 

assertiva INCORRETA, com ausência de qualquer outra CORRETA é o item apresentado 

no gabarito. Todos os outros apresentam em sua composição alguma assertiva correta. O 

item não se limita a apresentar a assertiva IV como "apenas" a única INCORRETA, mas 

afirma que ela está. O que torna o item válido, além de nenhum outro apresentar apenas 

afirmativas INCORRETAS e serem compostos por assertivas CORRETAS. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Mudança do gabarito do item "B" para o item "A". 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 42 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 

 
A educação libertária tem inúmeros autores que possibilitam reflexões de métodos e 

fundamentos, um desses autores Paulo Freire. 
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A questão tem o seguinte enunciado: A tendência que baseia nesse autor, dentre outros, e 

nessa perspectiva. A perspectiva, conforme explicitado no enunciado: 

 
"autonomia dos sujeitos no processo de aprendizagem. A relação entre os indivíduos 

envolvidos no processo de ensino e aprendizagem (professor/aluno) se pauta numa 

perspectiva dialógica." 

 
A questão não cita Paulo Freire como o centro da questão. A questão inicia mencionando 

uma perspectiva do referido autor e constrói uma relação ao mostrar como uma 

determinada tendência faz referências e possibilita interpretações do pensamento de um 

autor. Paulo Freire em diversos campos e correntes. 

 
A questão pede, ao apresentar o autor e a perspectiva da tendência, que o candidato 

indique aquela que se baseia também naquele autor (dentre outros, como menciona o 

próprio enunciado) e naquela perspectiva apresentada no enunciado. 

 
A perspectiva dialógica se pauta no diálogo entre os sujeitos envolvidos no processo 

educacional e na autonomia. 

 
A tendência libertária é pautada nessa perspectiva. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 21 – TÉCNICO 

EM ANÁLISE DE DADOS que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 
 
 
 
 

Questão 04 
 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Mudança do gabarito para o item “A)”. 
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DEFERIDO 

 

Questão 08 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA 

 
DEFERIDO 

 
 

 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme volume: Windows 7 do autor Dummes apenas o item a está correto. 

 
INDEFERIDO 

 

Questão 20 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão se refere a vítima do ataque estadunidense, o contexto que impetrou o ataque 

faz parte do processo de construção do motivo da morte de Qasem Soleimani. Assim, 

todos os itens estão corretos 

 
Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

Questão 23 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
Máquinas virtuais de sistema: são construídos para suportar sistemas operacionais 

convidados completos, com aplicações convidadas executando sobre eles. Como 

exemplos podem ser citados os ambientes VMWare, Xen e VirtualBox. No item referido 

ele especifica que é APENAS UM PROCESSO. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
http://www.inf.ufpr.br/cursos/ci055/linux.pdf 

A seguir, está o resultado que o programa “ls” mostra 

após sua execução: 

$> ls -l 

-rw-r--r-- 1 josineys ppginf 0 2012-03-06 14:59 

meu_codigo.pas 

drwxr-xr-x 2 josineys ppginf 6 2012-03-06 15:18 

exercicios 

$> 

Os dez primeiros caracteres de cada linha acima estão representando as permissões de 

acesso. Na primeira linha temos um arquivo denominado “meu codigo.pas” e na segunda 

linha um diretório chamado “exercicios”. O primeiro caractere está reservado para 

denotar se o arquivo em questão é ou não um diretório (‘d’ para diretório e ‘-’ para 

arquivo). 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Universidade Federal do Piauí Centro de Educação Aberta e a Distância 

FUNDAMENTOS DEBANCO DE DADOS 

Flávio Ferry de Oliveira Moreira. 

 
Combater as Anomalias de Acesso Concorrente – Eis a grande dificuldade dos aplicativos 

pessoais de Banco de Dados (Access, Paradox, etc), os quais são concebidos apenas para 

o usuário brincar de cadastro. Quando são usados em rede, esses aplicativos ficam sem 

saber o que fazer com o acesso concorrente, e acabam por danificar os dados dos usuários. 

Um bom sistema de Banco de Dados deve controlar este acesso concorrente de maneira 

prática, eficiente e transparente para o usuário; 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

http://www.inf.ufpr.br/cursos/ci055/linux.pdf
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Questão 32 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Fundamentos de Engenharia de Software – Mariela Inés Cortés 

Secretaria de Apoio às Tecnologias Educacionais 

Ciclo de vida tradicional ou cascata 

No ciclo tradicional, o fluxo adotado para a execução das atividades relativas ao 

desenvolvimento do produto de software segue uma ordem sequencial, onde uma 

atividade somente é iniciada uma vez que a anterior for concluída na sua totalidade. A 

partir da premissa de que toda atividade é executada na sua totalidade, iterações no ciclo 

não são previstas. 

 
Gabarito mantido. 

 

 
 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 36 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “A)”. 

DEFERIDO 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 



 

 

C) 
CONSULPAM 

INSTrn.no 

 

Fortaleza- CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

 

Instituto  CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 31 – MONITOR 

DE TRANSPORTE ESCOLAR que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 02 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 03 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
Apenas a palavra Amélia obedece a mesma norma de acentuação de cemitério. 

Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

 

Questão 04 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão Nula. 

 
DEFERIDO 

 

 
 

Questão 25 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Deslocar o veículo para o acostamento para que evitar colisão com o veículo de trás para 

permitir a sua ultrapassagem, sabendo que não pode transitar no acostamento a 

recomendação é apenas “DESLOCAR” e não “TRANSITAR”, realizando a devida 

sinalização que fica subentendido no item. 

 
Gabarito mantido. 
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INDEFERIDO 
 

 

Questão 27 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes. O candidato não justificou o 

motivo que solicitou a mudança de item.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 32 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019: Não 

apresentarem argumentações lógicas e consistentes. O candidato solicita de mudança de 

gabarito de “D)” para “B)”, sendo que o gabarito é “B)” Dar líquido gelado para a 

vítima beber. 
 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
O tipo de hemorragia que trata a questão é a estomatorragia, uma hemorragia na mucosa 

bucal, que segundo literatura de primeiros socorros também deve proceder conforme 

indicado no gabarito. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 33 
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Improcedem as alegações do recorrente. 
 
Segundo a fonte http://www.prefeiturarp.usp.br/pages/cipa/manual_primeiros_socorros 

o conceito define corretamente EPLEPSIA. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes. A recorrente não apresentou 

argumentação para mudança de gabarito”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 

http://www.prefeiturarp.usp.br/pages/cipa/manual_primeiros_socorros
http://www.prefeiturarp.usp.br/pages/cipa/manual_primeiros_socorros
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, MOTORISTA 

CATEGORIA B e D que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 

 

Questão 02 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 05 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recursa apresenta uma percepção equivocada sobre o emprego das aspas. Sua 

argumentação não é pautada em nenhum autor. O emprego das aspas está adequado na 

questão. Outrossim, O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 

001/2019, que determina que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 
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“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 13 
 

 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 22 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O item já traz nele a informação embutida de que é “reincidência nos últimos 12 meses”, 

e a questão ainda trata da penalidade. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 24 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 25 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O item embora tenha um erro na digitação, não gera dúvida, uma vez que, a assertiva 

correta é outra, então de qualquer forma ela está incorreta. 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 26 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

DEFERIDO 

Questão 36 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
No edital consta o item “Respeito ao Meio Ambiente”, um assunto que é genérico, tendo 

em vista que dentro do assunto, podemos perfeitamente falar sobre a penalidade de um 

indivíduo ao desrespeitar o Meio Ambiente. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 37 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
Os itens trazem implícito tratar da infração e da penalidade, uma vez que em momento 

algum nenhum dos outros itens e o próprio enunciado cita, e a questão não se torna nula 

por conter uma informação a menos, uma vez que tem que se optada dentre as dispostas, 

a assertiva mais correta. 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 
 

Questão 38 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O art. 230 inciso VI fala sobre a legibilidade e visibilidade, a questão refere-se a falta de 

inscrição e simbologia necessária a identificação, além do mais, o candidato no início do 

recurso citar outro artigo, que nada tem a ver com a questão. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 

DEFERIDO 
 

 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 

Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 23 – 

AUXILIAR DE FARMÁCIA que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso não apresenta fundamentação. Apenas solicita mudança de gabarito 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 06 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
Apenas afirmar que uma outra opção é correta não infere argumentações lógicas. 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes.” 

 
Qual seria a via de administração mais provavelmente utilizada para chegar a essa 

conclusão? A via oral é a única via que sofre metabolismo de primeira passagem entre os 

itens. Desta forma, a via que levou a conclusão sobre o efeito de primeira passagem que 

o fármaco sofre é a via oral. A via intravenosa não sofre metabolismo de primeira 

passagem e não demostraria esse efeito, não sendo possível chegar a essa conclusão. 

 
Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

Questão 32 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019: Apresentarem 

no corpo da fundamentação outras questões que não a selecionada para o recurso. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 



 

 

 
 
 
 
 
 

 
Publique-se, 

C) 
CONSULPAM 

INSTrn.no 

 
Fortaleza- CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

 

Instituto CONSULPAM 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM- CE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada T el: (85) 3224- 

9369/3239-4402-Av.Evilásio Ahneida l.li.liranda, 280-Edson Queiroz CEP: 
60.834-486-Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 
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DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 24 – CADISTA 

que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita 

Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO PÚBLICO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL 

No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 26 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas – NBR 6492 

https://docente.ifrn.edu.br/albertojunior/disciplinas/nbr-6492-representacao-de-projetos- 

de-arquitetura 

Os desenhos devem ser executados em papéis transparentes ou opacos, de resistência e 

durabilidade apropriadas. A escolha do tipo de papel deve ser feita em função dos 

objetivos, do tipo do projeto e das facilidades de reprodução, a saber: 

a) papel transparente: - manteiga; - vegetal; - albanene; - poliéster; - cronaflex. 

b) papel opaco: - canson; - schoeller; - sulfite grosso. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 40 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

https://docente.ifrn.edu.br/albertojunior/disciplinas/nbr-6492-representacao-de-projetos-de-arquitetura
https://docente.ifrn.edu.br/albertojunior/disciplinas/nbr-6492-representacao-de-projetos-de-arquitetura
https://docente.ifrn.edu.br/albertojunior/disciplinas/nbr-6492-representacao-de-projetos-de-arquitetura
https://docente.ifrn.edu.br/albertojunior/disciplinas/nbr-6492-representacao-de-projetos-de-arquitetura
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http://www.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes/downloads_p 

ublicacoes/NBR9050.pdf 

5.5.2.1 Deve haver contraste entre a sinalização visual (texto ou figura e fundo) e a 

superfície sobre a qual ela está afixada, cuidando para que a iluminação do entorno - 

natural ou artificial - não prejudique a compreensão da informação. 

 
Gabarito mantido. 

 

INDEFERIDO 
 

 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 

http://www.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes/downloads_publicacoes/NBR9050.pdf
http://www.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes/downloads_publicacoes/NBR9050.pdf
http://www.turismo.gov.br/sites/default/turismo/o_ministerio/publicacoes/downloads_publicacoes/NBR9050.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 25 – 

CUIDADOR SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 23 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O enunciado deixa bem claro que a questão se refere ao Art. 25 do Estatuto da Criança e 

do Adolescente (ECA), Lei Federal nº 8.069/1990, não constando no teor do citado artigo, 

o texto constante da alternativa D, defendida pela recorrente como correta. Sob esta 

perspectiva a banca indefere o recurso interposto e mantém o gabarito oficial. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 
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e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 
 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 

 

 

 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 26 – 

FACILITADOR DE ESPORTES E LAZER que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 
 
 

Não houve recursos 
 

 
 
 
 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 27 – 

FACILITADOR SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 
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rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 
 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 
Publique-se, 

 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 

 

 

 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 28 – FISCAL 

DE OBRAS E SERVIÇOS que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 
 

 

Não houve recursos 
 

 
 
 
 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 

 

 

 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 29 – FISCAL 

DE TRIBUTOS que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 
 
 

 

Questão 19 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A questão pede que seja assinalado a opção INCORRETA. O recurso apenas ratifica que 

o item “C)” está correto. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

 

Questão 22 
 
Não procedem as alegações do recorrente. 

Mudança do gabarito para o item “B)”. 

INDEFERIDO 
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Questão 26 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Uma vez que o enunciado afirma que “São tributos de competência do município de 

Quixeramobim, conforme Lei Municipal”, o fato de estar faltando a última letra do número da 

“Lei nº 2.645/2013” não invalida a questão tendo em vista que somente existe essa Lei com essa 

numeração “2.645” no Município de Quixeramobim-CE, ademais como já explicado foi deixado 

claro que seria uma Lei Municipal e não Estatual ou Federal. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 28 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Uma vez que o enunciado afirma que “São tributos de competência do município de 

Quixeramobim, conforme Lei Municipal”, o fato de estar faltando a última letra do número da 

“Lei nº 2.645/2013” não invalida a questão tendo em vista que somente existe essa Lei com essa 

numeração “2.645” no Município de Quixeramobim-CE, ademais como já explicado foi deixado 

claro que seria uma Lei Municipal e não Estatual ou Federal. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 29 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 
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Uma vez que o enunciado afirma que “São tributos de competência do município de 

Quixeramobim, conforme Lei Municipal”, o fato de estar faltando a última letra do número da 

“Lei nº 2.645/2013” não invalida a questão tendo em vista que somente existe essa Lei e com essa 

numeração “2.645” no Município de Quixeramobim-CE, ademais como já explicado foi deixado 

claro que seria uma Lei Municipal e não Estatual ou Federal. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 34 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 
A alternativa I é fundamentada no artigo 7º da LC nº 116/03 Pois a base de Cálculo é o 

preço do serviço e não da Mercadoria. 

Art. 7o A base de cálculo do imposto é o preço do 

serviço. 

 
A alternativa II é fundamentada no artigo 5º da LC nº 116/03. 

“Art. 5o Contribuinte é o prestador do serviço. ” 

A alternativa III, a doutrina afirma o seguinte, senão vejamos: 

 
“O ISS é lançado por homologação, pois é o 

próprio sujeito passivo que, a cada fato gerador, 

calcula o montante do tributo devido e antecipa o 

pagamento sem prévio exame da autoridade 

administrativa, cabendo a esta verificar a correção 

do procedimento e, se for o caso, homologá-lo, 

podendo, ainda, lançar de ofício as diferenças 

porventura devidas.” 

 
Alexandre,                                                           Ricardo 

Direito tributário esquematizado / Ricardo Alexandre. – 

10. ed. rev., atual. e ampl. – Rio de Janeiro: Forense; 

SãoPaulo: MÉTODO, 2016 

 
Também não sentido, vejamos o que diz a Jurisprudência: 

 
TJ-BA - Agravo AGV 0000062692016805000050000 (TJ- 

BA) 

Jurisprudência · Data de publicação: 22/05/2018 

EMENTA 

ISS. LANÇAMENTO POR HOMOLOGAÇÃO. 

PRESCRIÇÃO PARCIAL. PARCELAMENTO DO 

CRÉDITO. SUSPENSÃO DA PRESCRIÇÃO. 

RECONTAGEM   DO   PRAZO   DIA   SEGUINTE   DA 



 
 Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224- 
9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 

60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
 

 

 

MANTIDA. RECURSO IMPROVIDO. Em se tratando de 
tributo cujo lançamento se opera por homologação, como 
é o caso do ISS  
 

PRIMEIRA PRESTAÇÃO NÃO PAGA. DECISÃO 
 

 
o prazo prescricional resta interrompido 

mediante parcelamento da dívida. com recomeço da 

contagem no primeiro dia subsequente ao não pagamento 

da primeira prestação da dívida. AGRAVO INTERNO 

IMPROVIDO.  (Classe:  Agravo.Número  do  Processo: 

0000062- 69.2016.8.05.0000/50000, Relator (a): Moacyr 

Montenegro  Souto,  Terceira  Câmara  Civel,  Publicado 

em: 22/05/2018 ) TJ-RJ APELAÇÃO APL 

0009214B420158190066  RIO   DE   JANEIRO  VOLTA 

REDONDA CENTRAL DE DIVIDA ATIVA (TJ-RJ) 
 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 35 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O item I está correto, conforme aduz Ricardo Alexandre. 

“Segundo a teoria adotada no Código Tributário 

Nacional, quando verificada no mundo dos fatos a 

situação definida em lei como fato gerador do tributo, 

nasce a obrigação tributária. Tal obrigação consiste 

num vínculo jurídico transitório entre o sujeito ativo 

(credor) e o sujeito passivo (devedor) e tem por 

objeto uma prestação em dinheiro. ” 

Alexandre,                                                      Ricardo 

Direito tributário esquematizado / Ricardo 

Alexandre. – 10. ed. rev., atual. e ampl. – Rio de 

Janeiro: Forense; São Paulo: MÉTODO, 2016. 

O item II está incorreto conforme artigo 113 do Código Tributário Nacional, combinado 

com o artigo 139 do mesmo código, senão vejamos: 

Art. 139. O crédito tributário decorre da obrigação 

principal e tem a mesma natureza desta. 

 
Art. 113. A obrigação tributária é principal ou 

acessória. 

 
§ 1º A obrigação principal surge com a 

ocorrência do fato gerador, tem por objeto o 

pagamento de tributo ou penalidade pecuniária e 

extingue-se juntamente com o crédito dela 

decorrente. 
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O item III está incorreto conforme disposição no Artigo 140 do Código Tributário 

Nacional. 

“Art. 140. As circunstâncias que modificam o crédito 

tributário, sua extensão ou seus efeitos, ou as 

garantias ou os privilégios a ele atribuídos, ou que 

excluem sua exigibilidade não afetam a obrigação 

tributária que lhe deu origem. 
 
 
 
 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 39 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
Conforme aduz Sergio Adriano, a única resposta correta para a questão é a Letra “A)” do 

qual afirma que a função da contabilidade é Função Administrativa e Função Econômica, 

senão vejamos: 

“A Contabilidade tem por funções o controle do 

patrimônio e a apuração do resultado do exercício 

das entidades. 

4.1 FUNÇÃO ADMINISTRATIVA A Contabilidade 

tem por função administrativa o controle do 

patrimônio da entidade mediante registro dos fatos 

contábeis em livros apropriados, sendo que os 

principais são o Livro Diário e o Livro Razão. 

4.2 FUNÇÃO ECONÕMICA A Contabilidade tem 

por função econômica a apuração do resultado 

liquido (ou rédito), que pode ser lucro líquido ou 

prejuízo líquido do exercício. 

Souza, Sérgio Adriano de Contabilidade gerai 3D: 

básica, intermediária e avançada I Sérg1o Adriano 

de Souza. - 3. ed. rev. e atuai.- Salvador: Juspodivm, 

2016.” 
 

Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

III 
DAS CONCLUSÕES 
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Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 30 – MONITOR 

DE EDUCAÇÃO que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR da 

Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 
 
 

Questão 01 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A banca realizou nova análise da questão e identificou apenas uma resposta possível 

ocorrendo equívoco de interpretação do recurso. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 04 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 05 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 07 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados”. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 09 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O erro material não interfere na resposta da questão. 

Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 
 

 

Questão 10 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O erro material não interfere na resposta da questão. 
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Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 17 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 

 

Conforme volume: Windows 7 do autor Dummes apenas o item a está correto. 
 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 21 
 

 
Procedem as alegações do recorrente. 

 
Questão NULA. 

 
DEFERIDO 

 

 

Questão 24 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O fato de constar no enunciado da questão analisada, o artigo 1º e não o Art. 4º da Lei de 

Diretrizes e Bases da Educação Nacional, não interfere no conhecimento exigido nas 

alternativas propostas na questão, tampouco, induz ao erro, principalmente por não haver 

nenhum item que colabore para interpretações dúbias. 

 
Gabarito mantido. 

INDEFERIDO 

Questão 26 

Improcedem as alegações do recorrente. 
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O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não apresentarem argumentações lógicas e consistentes”. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

Questão 27 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
A falha identificada na alternativa C da questão analisada não interfere no conhecimento 

exigido nas alternativas propostas na questão, tampouco, induz ao erro, principalmente 

por não haver nenhum item que colabore para interpretações dúbias. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 



 
 Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada Tel: (85) 3224- 
9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz CEP: 

60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 
DOS RECURSOS 

 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 34 – 

ORIENTADOR SOCIAL que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 28 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
No edital consta que será abordado sobre a Política Nacional de Assistência Social / 

PNAS (2004). O referido documento faz menção ao caráter assistencialista e de benesse 

que marca a construção histórica da citada política, pelo menos, três momentos da obra, 

a saber: 

Na página 12(apresentação); 

Na página 14(introdução); 

Na página 52(quando propõe a reflexão sobre a natureza da assistência social); 

Com base nas menções supracitadas, a banca indefere o presente recurso. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 31 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O enunciado da questão é contundente ao exigir do candidato conhecimentos sobre como 

a LOAS e a PNAS concebem a família, infância e adolescência. Em momento algum, o 

comando da questão mencionou sobre como se dá a organização da assistência, tampouco 

sobre os objetivos da seguridade social. Neste sentido, com base na argumentação 

exposta, a banca indefere o presente recurso. 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 
 
 
 
 

III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 



 
 

Instituto CONSULPAM Consultoria Público-Privada 

Tel: (85) 3224-9369/3239-4402 – Av. Evilásio Almeida Miranda, 280 – Edson Queiroz 

CEP: 60.834-486 – Fortaleza-CE. CNPJ: 08.381.236/0001-27 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 
 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 36 – TECNICO 

EM ENFERMAGEM que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Questão 04 
 

 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso pede mudança de gabarito, mas não apresenta nenhuma fundamentação 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 
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Questão 19 
 

 

Improcedem as alegações do recorrente. 
 
O recurso pede mudança de gabarito, mas não apresenta nenhuma fundamentação 

 
Gabarito mantido. 

 
INDEFERIDO 

 

 

III 
DAS CONCLUSÕES 

 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM – CE 

 

 

 

 

DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 37 – TECNICO 

EM IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Não houve recursos 
 

 
 
 
 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 38 – TECNICO 

EM ANÁLISES CLÍNICAS que insurgem contra a publicação do GABARITO 

PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no 

CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Não houve recursos 
 

 
 
 
 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 39 – TECNICO 

EM SAÚDE BUCAL que insurgem contra a publicação do GABARITO PRELIMINAR 

da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme disposto no CONCURSO 

PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM/CE, 

CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Não houve recursos 
 

 
 
 
 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 

 

Instituto CONSULPAM 
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DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 40 – TECNICO 

EM SEGURANÇA DO TRABALHO que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 

Não houve recursos 
 

 
 
 
 

Publique-se, 
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DECISÃO DOS RECURSOS CONTRA GABARITO 

PRELIMINAR 
 

 

I 

DOS RECURSOS 
 

Trata-se de recursos interpostos pelos candidatos concorrentes ao cargo, 41 – 

TRADUTOR E INTERPRETE DE LIBRAS que insurgem contra a publicação do 

GABARITO PRELIMINAR da Prova Escrita Objetiva de Múltipla Escolha, conforme 

disposto no CONCURSO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUIXERAMOBIM/CE, CONFORME EDITAL No. 001/2019. 
 

II 
 

 

DA DISPOSIÇÃO E DOS FUNDAMENTOS 

ANÁLISE DOS RECURSOS 

Os questionamentos suscitados pelos recorrentes são a seguir analisadas: 
 

 
 
 

Questão 21 
 
Improcedem as alegações do recorrente. 

 
O recurso desobedece ao item 7 do Capítulo IX do Edital No. 001/2019, que determina 

que serão indeferidos automaticamente os recursos que: 

“Não estiverem devidamente fundamentados.” 

 
Não é considerado fundamentação sites ou blog. Apenas livros e capítulos de livro com 

comitê editorial, artigos científicos, leis, manuais de órgão oficiais, resoluções de 

conselhos de classe são considerados fundamentação. 

 
INDEFERIDO 
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III 

DAS CONCLUSÕES 
 
Diante do exposto, submetido o presente recurso a análise da Banca Examinadora, os 

mesmos foram julgados DEFERIDOS e/ou INDEFERIDOS de acordo com as decisões 

e fundamentações supra elencadas, com base no Capítulo IX do Edital No. 001/2019 que 

rege este concurso. Fica reiterado que “A Banca Examinadora se constitui na última 

instância para recurso, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão 

recursos adicionais”. 

 

Publique-se, 
 

 

Fortaleza – CE, 11 de fevereiro de 2020. 
 

 
 

Instituto CONSULPAM 


